Об утверждении тем
выпускных квалификационных

работ студентов ФПМИ

П Р И К А З Ы В А Ю:

утвердить следующие темы и назначить руководителей выпускных квалификационных работ
студентов четвертого курса ФПМИ, обучающихся по направлению подготовки бакалавриата
01.03.02 Прикладная математика и информатика:

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

1 ПМ-12 Бельмесова

Марина

Александровна

Сивак Мария Алексеевна,

доцент кафедры ТПИ,

к.т.н.

Влияние архитектуры нейронной сети

при обучении на основе алгоритма

“Серых волков”

2 ПМ-12 Буданцев

Дмитрий

Евгеньевич

Лемешко Борис Юрьевич,

директор НОЦ

Статистические

технологии, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

профессор

Построение моделей линейного

регрессионного анализа и

исследование свойств оценок и

применяемых критериев проверки

гипотез в условиях нарушения

стандартных предположений

3 ПМ-12 Быковская

Александра

Игоревна

Исаева Елена Валерьевна,

доцент кафедры ТПИ,

заместитель декана

деканат ФПМИ, к.т.н.

Разработка сервиса «Электронный

дневник»

4 ПМ-12 Вострецова

Екатерина

Васильевна

Тимофеев Владимир

Семенович, декан деканат

ФПМИ, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

доцент

Построение модели нейросетевой

классификации газов на основе

данных сенсоров

5 ПМ-12 Галиулина

Татьяна

Анатольевна

Самочернов Игорь

Валентинович, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.

Разработка клиентского приложения

для системы документооборота

специализированных регистраторов в

отрасли финансовых технологий

6 ПМ-12 Глебов Тимофей

Вячеславович

Зайцев Михаил

Георгиевич, доцент

кафедры ТПИ, к.ф-м.н.,

доцент

Разработка приложения для контроля

качества услуг, оказываемых

студентам и сотрудникам НГТУ

организациями общепита

7 ПМ-12 Зиянуров Артём

Андреевич

Сивак Мария Алексеевна,

доцент кафедры ТПИ,

к.т.н.

Применение методов машинного

обучения для оценки

пространственного положения

аминокислот

Исполнитель: Черникова Оксана СергеевнаСлужебный номер: 188649

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

8 ПМ-12 Казанжи

Златамира

Дмитриевна

Тимофеева Анастасия

Юрьевна, доцент кафедры

ТПИ, к.э.н., доцент

Сравнение алгоритмов бустинга при

решении задачи кредитного скоринга

9 ПМ-12 Кузнецов Кирилл

Владимирович

Тимофеева Анастасия

Юрьевна, доцент кафедры

ТПИ, к.э.н., доцент

Сравнение математических методов

измерения сходства коротких текстов

для сопоставления наименований

статистических показателей

10 ПМ-12 Мусаткин Илья

Дмитриевич

Тимофеева Анастасия

Юрьевна, доцент кафедры

ТПИ, к.э.н., доцент

Адаптация статистических методов

тематического моделирования для

анализа корпусов текстов научных

журналов

11 ПМ-12 Самойлов

Дмитрий

Владимирович

Черникова Оксана

Сергеевна, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.,

доцент

Построение математической модели

воспламенения и горения частиц

низкореакционного угля в потоке

воздуха

12 ПМ-12 Сатукин

Владислав

Дмитриевич

Тимофеев Владимир

Семенович, декан деканат

ФПМИ, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

доцент

Исследование алгоритма «Пчелинная

колония» при обучении нейронных

сетей для задач классификации

13 ПМ-12 Скрибко

Елизавета

Олеговна

Исаева Елена Валерьевна,

доцент кафедры ТПИ,

заместитель декана

деканат ФПМИ, к.т.н.

Построение  нечеткой регрессионной

модели для данных образовательного

процесса

14 ПМ-12 Федорченко

Ксения

Владиславовна

Авдеенко Татьяна

Владимировна, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

профессор

Разработка рекомендательной

системы музыкальных произведений

с

использованием интерпретируемого

машинного обучения

15 ПМ-12 Форкин Кирилл

Олегович

Сивак Мария Алексеевна,

доцент кафедры ТПИ,

к.т.н.

Разработка программного

обеспечения для восстановления

повреждённых участков

биологических последовательностей

с использованием машинного

обучения

16 ПМ-12 Хамитова

Екатерина

Григорьевна

Стасышин Владимир

Михайлович, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.,

доцент

Разработка программных

инструментов для анализа и

визуализации данных о

заболеваемости COVID-19 в

различных регионах России

17 ПМ-12 Чоботова

Светлана

Михайловна

Хайленко Екатерина

Алексеевна, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.

Исследование устойчивых методов

оценивания параметров

регрессионных зависимостей

18 ПМ-14 Бахтин Роман

Валерьевич

Попов Александр

Александрович, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

профессор

Разработка программного

обеспечения для улучшения качества

обнаружения объектов на

изображении с применением метода

суперразрешения

19 ПМ-14 Березенцев

Тимофей

Денисович

Черникова Оксана

Сергеевна, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.,

доцент

Прогнозирование расхождения шкал

времени навигационных спутников с

применением нейронных сетей

20 ПМ-14 Воротников

Кирилл

Алексеевич

Аврунев Олег Евгеньевич,

директор ЦИУ, старший

преподаватель кафедры

ТПИ

Разработка сервиса учета работы со

студентами для кафедры физического

воспитания и спорта

Исполнитель: Черникова Оксана СергеевнаСлужебный номер: 188649

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

21 ПМ-14 Гришин Алексей

Евгеньевич

Аврунев Олег Евгеньевич,

директор ЦИУ, старший

преподаватель кафедры

ТПИ

Разработка web-сервиса проектной

деятельности для студентов и

сотрудников НГТУ

22 ПМ-14 Ефремова Ксения

Андреевна

Тимофеева Анастасия

Юрьевна, доцент кафедры

ТПИ, к.э.н., доцент

Применение генеративных

нейронных сетей для обнаружения

аномалий в данных медицинских

изображений

23 ПМ-14 Коробко Софья

Станиславовна

Попов Александр

Александрович, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

профессор

Классификация в условиях частично

размеченной выборки данных с

использованием метода опорных

векторов

24 ПМ-14 Лихачев Даниил

Андреевич

Тимофеева Анастасия

Юрьевна, доцент кафедры

ТПИ, к.э.н., доцент

Разработка модификации жадного

алгоритма агломеративного

объединения для одномерной

дискретизации с учителем

25 ПМ-14 Мальцева

Виктория

Владимировна

Карманов Виталий

Сергеевич, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.

Разработка математических методов

построения поперечного профиля

автомобильной дороги

26 ПМ-14 Мещанинов

Григорий

Андреевич

Лемешко Борис Юрьевич,

директор НОЦ

Статистические

технологии, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

профессор

Исследование совокупности

некоторых критериев, используемых

при проверке однородности выборок

27 ПМ-14 Мкртчян Светлана

Арменовна

Аврунев Олег Евгеньевич,

директор ЦИУ, старший

преподаватель кафедры

ТПИ

Разработка чат-бота ассистента по

цифровым сервисам НГТУ

28 ПМ-14 Павлов Дмитрий

Алексеевич

Чубич Владимир

Михайлович, заведующий

кафедрой ТПИ, д.т.н.,

профессор

Параметрическая идентификация

нелинейных дискретных систем

29 ПМ-14 Семенова Варвара

Геннадьевна

Цыгулин Алексей

Александрович, доцент

кафедры ПТМ, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.

Разработка веб-приложения судьи для

инженерных соревнований

30 ПМ-14 Соловьева Софья

Ивановна

Карманов Виталий

Сергеевич, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.

Разработка математических методов

построения поперечного профиля

железнодорожного рельса

31 ПМ-14 Стрижов Виктор

Андреевич

Хайленко Екатерина

Алексеевна, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.

Построение оценочных подмножеств

с использованием критериев

оптимальности планов эксперимента

в условиях больших данных

32 ПМ-14 Толоконников

Илья

Александрович

Сивак Мария Алексеевна,

доцент кафедры ТПИ,

к.т.н.

Влияние предобработки данных при

обучении нейронной сети

33 ПМ-14 Черновская Мария

Константиновна

Кобылянский Валерий

Григорьевич, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.,

доцент

Разработка веб-приложения для

организации учебного процесса

образовательного центра

34 ПМ-14 Чумаков Илья

Витальевич

Тимофеев Владимир

Семенович, декан деканат

ФПМИ, профессор

кафедры ТПИ, д.т.н.,

доцент

Применение недифференцируемых

функций потерь при обучении

нейронных сетей

Исполнитель: Черникова Оксана СергеевнаСлужебный номер: 188649

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

35 ПМ-14 Шахрай Вадим

Александрович

Аврунев Олег Евгеньевич,

директор ЦИУ, старший

преподаватель кафедры

ТПИ

Разработка электронного журнала

посещаемости в мобильном

приложении НГТУ

36 ПМ-14 Шмелева

Виктория

Дмитриевна

Кобылянский Валерий

Григорьевич, доцент

кафедры ТПИ, к.т.н.,

доцент

Разработка Linux-версии

веб-приложения для резервирования

аудиторий.

37 ПМ-14 Шмидт Никита

Сергеевич

Тимофеева Анастасия

Юрьевна, доцент кафедры

ТПИ, к.э.н., доцент

Анализ поведения LSTM-модели для

оценки влияния параметров скважин

на дебиты нефти

Основание: представление заведующего кафедрой.

Проректор по учебной работе С.С. Чернов

Исполнитель: Черникова Оксана СергеевнаСлужебный номер: 188649